SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador PAULO PAIM

Senado Federal - Gabinete do Senador Paulo Paim - Praça dos Três Poderes – Anexo I – 22º Andar - CEP 70165-900 – Brasília – DF

Telefone: +55 (61) 3303 5221 - Fax: +55 (61) 3303 5235 -  Site: www.senadorpaim.com.br - e-mail: paulopaim@senador.leg.br

 REQUERIMENTO Nº       , DE 2018 - CDH

Senhora Presidente,

Com fundamento no disposto no art. 93, inciso II, do Regimento Interno do

Senado Federal, requeiro a realização de audiência pública, no âmbito da

Subcomissão do Estatuto do Trabalho – CDHET, para debater “A jornada de

trabalho, o trabalho extraordinário e o salário mínimo ”.

As recentes alterações na legislação trabalhista, notadamente, a Lei nº

13.467, de 2017, promoveram alterações significativas no que tange a jornada de

trabalho, o trabalho extraordinário e a remuneração mínima ao trabalhador.

Exemplo dessas mudanças, é o trabalho intermitente, em que a jornada de trabalho

não é delimitada e sequer é assegurado remuneração mínima ao trabalhador.

As inovações legais foram no viés de flexibilizar os direitos dos

trabalhadores, sob justificativa de criar mais postos de trabalho. Decorridos mais

de seis meses da vigência da reforma trabalhista, os dados apontam para aumento

do desemprego e redução da massa salarial.

Em contraponto às recentes alterações, a SUG nº 12, de 2018, em

tramitação nesta Comissão, fruto do trabalho de nove meses de debates da

CDHET prevê a redução da jornada de trabalho para quarenta horas semanais e

fixa limites para a prorrogação da jornada de trabalho em caráter extraordinário.

Da mesma forma, assegura a percepção de, no mínimo, um salário mínimo para

todos os empregados.

S
F

/
1

8
6

1
7

.
1

9
0

1
2

-
0

7

00103/2018
RDH

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador PAULO PAIM

Senado Federal - Gabinete do Senador Paulo Paim - Praça dos Três Poderes – Anexo I – 22º Andar - CEP 70165-900 – Brasília – DF

Telefone: +55 (61) 3303 5221 - Fax: +55 (61) 3303 5235 -  Site: www.senadorpaim.com.br - e-mail: paulopaim@senador.leg.br

Como se vê, o tema é de extrema importância e de interesse de toda a

sociedade, portanto, necessário debate em audiência pública.

Os convidados serão informados posteriormente.

Sala da Comissão,

Senador Paulo Paim

PT/RS

S
F

/
1

8
6

1
7

.
1

9
0

1
2

-
0

7